310
BIBLIOGRAFIA GEOGRAFICA
DE PORTUGAL CONTINENTAL

1976

CARTOGRAFIA

ATLAS

1. Atlas do Ambiente. Escala 1:1 000 000, Lisboa, Comissdo Nacional do

Ambiente.

Folhas editadas em 1976:

— Evapotranspiracdo real: quantidade de A4gua devolvida &
atmosfera.

— Recursos aquiferos subterraneos: produtividade.

. Atlas Etnolégico de Portugal Continental. Escala 1:1 750 000, Lisboa,
Centro de Estudos de Etnologia.
Em 1976 foi editada a folha n. 8
— Enxadas.

MAPAS

3. DAVEAU, SUZANNE; COELHO, CONCEICA0; CARVALHO, LEONOR; COSTA,

VANDA GAMA E — Dias de Precipitagdo (Média Anual 1931-1960).
Escala 1:500 000, Lisboa, Centro ds Estudos Geograficos, 1976.
Mapa em duas folhas com a dimensdo total de 1280 X 640 mm,
13 cores, equidistancia de 10 dias.
Esta prevista a publicagio de uma «Memérias do Centro de
BEstudos Geograficos, que constituira a noticia explicativa do mapa.

. DAVEAU, SUZANNE; COELHO, CONCEIGA0; CARVALHO, LEONOR; COSTA,
VANDA GAMA E — Precipitagd@o (Média Anual 1931-1960). KEscala
1:500 000, Lisboa, Centro de Estudos Geograficos, 1976.

Mapa em 2 folhas com as mesmas dimensdes do anterior,
17 cores, equidistdncia das isoietas 100 mm até 1000 mm, 200 mm
até 2000 mm, 500 mm até 3500 mm.

. Carta de Portugal. Escala 1:100 000, Lisboa, Instituto Geografico e
Cadastral. )

Folha reeditada em 1976:

N.© 25— Idanha-a-Nova.

. Carta Corogrdafica dc Portugal. Escala 1:50 000, Lisboa, Instituto
Geografico e Cadastral.

Fclhas reeditadas em 1976:

M.es: 16-C (Vagos), 19-A (Cantanhede), 20-A (Tabua), 24-D (Cas-
telo Branco), 25-A (Idanha-a-Nova), 31-A (Santarém), 34-A
(Sintra), 34-C (Cascais), 35-A (Santo Estevio).

7.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

311

Carta Militar de Portugal. Escala 1:25 000, Lisboa, Servigoc Carto-
grafico do Exército.

Folhas reeditadas em 1976:

N.es: 111 (Pagos de Ferreira), 153 (Ovar), 174 (Murtosa), 184
(Gafanha da Encarnacgdo), 196 (Vagos), 197 (Oliveira do Bairro),
206 (Mira), 207 (Vilarinho do Bairro), 209 (Mortagua), 409 (Pavia),
410 (Mouchdo), 423 (Santana do Campo), 459 (Tourega), 568
(Odeceixe).

. Carta Geolégica de Portugal. Escala 1:50000, Lisboa, Servigos

Geolégicos de Portugal.
Folhas editadas em 1976:
N.°s 35-B (Mora) e 41-C (Mourdo).

. MEDEIROS, A. CANDIDO — Carta Geoldgica de Portugal. Noticia

Explicativa da Folha }-C (Deildo). Escala 1:50 000, Lisboa, Ser-
vigos Geol6gicos de Portugal, 1975, 21 p.

PERDIGAO, JACINTO CORREIA — Carta Geolégica de Portugal. Noticia
Explicativa da Folha 387-C (Juromenha). Escala 1:50 000, Lisboa,
Servicos Geolégicos de Portugal, 1876, 16 p.

ZBYSZEWSKI, G.; ANTUNES, M. TELLES; FERREIRA, O. DA VEIGA;
CARVALHOSA, A. BARROS E-— Carta Geoldgica de Portugal. Noticia
Explicativa da Folha 39-A (Aguas de Moura). Escala 1:50 000,
Lisboa, Servigos Geoldgicos de Portugal, 1976, 59 p.

Carta dos Solos de Portugal. Escala 1:50 000, Lisboa, Servigo de
Reconhecimento e Ordenamento Agrario.

Folhas publicadas em 1976:

N.os 11-A (Vila Flor), 28-C (Gavido) e 32-D (Rio Xévora).

Carta de Capacidade de Uso do Solo. Escala 1:50 000, Lisboa,
Servico de Reconhecimento e Ordenamento Agrario.

Folhas publicadas em 1976:

N.os 11-A (Vila Flor), 28-C (Gaviao) e 32-D (Rio Xévora).

Carta Agricola e Florestal de Portugal. Escala 1:25000, Lisboa,
Servigo de Reconhecimento e Ordenamento Agrério.

Folhas publicadas em 1976:

N.os 231 (Penacova) e 232 (Arganil).

ESTATISTICA

Boletim Anual da Secretaria de Estado da Emigrac¢do. 1975, Lisboa,
Secretaria de Estado da Emigracao, 1975, 246 p. il

Entre outros elementos, mapas com os distritos de origem
dos emigrantes portugueses (de 1950 a 1975) e sua distribuigao
em Franca e na Alemanha em 1975.



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

312

Estatistica Agricola — Continente e Ilhas Adjacentes. 1975, Lisboa,
Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 195 p.

Estatisticas das Associacbes Patronais, Sindicais e Previdéncia
Social. Continente, Agores e Madeira. 1975, Lisboa, Instituto Na-
cional de Estatistica, 1976, 86 p.

Estatisticas Demogrdficas. Continente. Ilhas Adjacentes. 1975,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 109 p.

Estatisticas da Educacdo. Continente e Ilhas Adjacentes. 1975,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 184 p.

Estatisticas Monetdrias e Financeiras. Continente e Ilhas Adja-
centes. 1975, Lisboa, Instituto Nacional de HEstatistica, 1976, 80 p.

Estatisticas da Sande. Continente e Ilhas Adjacentes. 1975, Lisboa,
Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 171 p.

Estatisticas do Turismo. Continente e Ilhas Adjacentes. 1975,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 431 p.

1.° Recenseamento da Habitacdo — Continente e Ilhas Adjacentes
- Estimativa a 20 % — 1970, Lisboa, Instituto Nacional de Esta-
tistica, 1975, 318 p.

Caracteristicas dos alojamentos e da sua ocupagdo. Alguns
dados por concelho, mas a maioria & a nivel distrital.

PARTE HISTORICA

HISTORIA DA GEOGRAFIA

24.

RIBEIRO, ORLANDO — «Silva Telles, Introdutor do Ensino da Geo-
grafia em Portugal», Finisterra, X1, 21, Lisboa, 1976, p. 12-36, res.
port. e ing.

Notas biograficas e cientificas do primeiro geégrafo portugués.

PRE-HISTORIA E ARQUEOLOGIA

25.

26.

FERREIRA, O. DA VEIGA — «Acerca dos Monumentos de Planta Qua-
drada ou Rectangular Encontrados em Portugals, Boletim Cultural
da Junta Distrital de Lisboa, 81, Lisboa, 1975, p. 49-55, il.

Depois de uma descrigdo do monumento de Trigaches (Odi-
velas), consideracdes sobre monumentos pré-histéricos de planta
pouco comum.

FERREIRA, O. DA VEIGA; ZBYSZEWSKI, G.; LEITA0, M.; NorTH, C. T.;
Sousa, H. REYNOLDS DE — «Le Monument Mégalithique de Pedra
Branca auprés de Montum (Melides)», Comunicacdes dos Servi¢os
Geolégicos de Portugal, LIX, Lisboa, 1975, p. 107-192, il, biblL

27.

23.

29.

30.

313

Localizacdo e descrigdo do monumento, condi¢des de jazida
e materiais encontrados (sobretudo ceramica campaniforme).
Cronologia.

MAGALHAES, ADOLFO AUGUSTO DE; CARNEIRO JUNIOR, FRANCISCO
GONCALVES; FREITAS, ADERITO MEDEIROS — Castro de Curalha, Braga,
1975, 20 p.

Localizacdo (proximo de Chaves), caracteristicas, esp6lio
recolhido. Fotografias, esquemas, desenhos.

SPINDLER, K.; BRANCO, A. DE CASTELLO; ZBYSZEWSKI, G.; FERREIRA,
O. DA VEIGA — «Le Monument a Coupcle de I’Age du Bronze Final
de la Roca du Casal do Meic (Calhariz)», Comunicacbes dos Ser-
vigos Geolégicos de Portugal, LVII, Lisboa, 1973-74, p. 91-154,
il., bibl.

Resultados das escavacdes levadas a cabo na Roga do Casal
do Meio (peninsula de SetGbal) em 1972, e que colocam o0 monu-
mento na Idade do Bronze Final.

ZBYSZESWKI, G.; FERREIRA, O. DA VEIGA; NORTON, J.; LEITAO, M.;
NorTi, C. T.—«A Jazida Paleolitica de Montalvo (Montargil)y,
Comunicagdes dos Servigos Geoldgicos de Portugal, LIX, Lisboa,
1975, p. 265-283, il

Descricdo das industrias paleoliticas (Acheulense Médio e
Superior e Languedocense) encontradas neste jazigo.

ROCHE, JEAN; FERREIRA, O. DA VEIGA — «La Station de Penha Verde
(Sintra)», Comunicacbes dos Servigos Geolégicos de Portugal, LIX,
Lisboa, 1975, p. 253-263, il

Noticia das escavacdes efectuadas pelos autores em 1964 e

descricdo do material encontrado.

GEOGRAFIA HISTORICA

31.

32.

33.

ALBUQUERQUE, LUIS DE— Dois Documentos sobre a Carreira do
Trato de Mocambique, Lisboa, Junta de Investigacbes Cientificas do
Ultramar, 1976, Xcvii, 24 p. (Sep. Centro de Estudos de Marinha —
Memdérias, vol. VI, 1976).

Elementos sobre a organizagdo comercial portuguesa nos
portos do Indico.

ALMEIDA, D. FERNANDO DE — Lisboa Romana e Visigética, Lisboa,
1975, 15 p. (Sep. de Olisipo, XXXVII-XXXVIII, P. 137-138, 1974-75).

Enumecracio de materiais encontrados e atribuidos aos
periodos\ romano e visigético.

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE — O Desenvolvimento do Capitalismo
em Portugal no Século XIX, Porto, A Recgra do Jogo, 1976,
361 p., hiblL



34,

35.

36.

317.

38.

39.

40.

314

Indicagbes sobre a evolugdo agraria, manufacturas e carac-
teristicas sécio-econdémicas.

Anexo com elementos sobre precos de géneros alimenticios
(1858-1871).

CASTRO, ARMANDO — A Revoluc¢do Industrial em Portugal mo Século
XIX, Porto, Limiar, 1976, 254 p.

Reedicdo do estudo publicado em 1947 sob o titulo Infrodu¢do
do Estudo da Economia Portuguesa (fim do séc. XVIII a principios
do século XX).

COSTA, FRANCISCO — O Foral de Sintra (115}) — Sua Originalidade e
sua Expressdo Comunitdria, Sintra, Cimara Municipal de Sintra,
1976, 123 p.

Tradugdo e comentirios ao foral de Sintra, com indicagtes
sobre a lavoura e os tributos agricolas e agro-pecuérios nele insertos.

FERNANDES, A. DE ALMEIDA — Ac¢do dos Clistercienses de Tarouca
(As Granjas nos Séculos XII e XIII), Guimaries, 1974, 339 p. il
(Sep. da Revista de Guimardes, vol. LXXXIII).

A obra dos monges dz Cister e da abadia de Tarouca (Beira
Alta) nos sécs. XII e XIII nos campos agricola, industrial, social,
religioso, intelectual, etc. Fundacfo de granjas na Beira, no Douro
e no litoral. Contém muitos documentos inéditos anexos.

IR1A, ALBERTO — Da Importdncia Geo-politica do Algarve, na Defesa
Maritima de Portugal, nos Séculos XV a XVIII, Lisboa, Academia
Portuguesa de Histéria, 1976, 209 p., il

Importancia geo-politica do Algarve desde o seu «descobri-
mento» pelo infante D. Henrique até ao Marqués de Pombal.
Indice toponimico e antroponimico, documentacfo, gravuras.

MARCADE, JACQUES — «Les Hommes et la Vie dans l'Alentejo do
XVIII Siécley, Arqguivos do Ceniro Cultural Portugués, X, Paris,
1976, p. 185-211.

Caracteristicas fisicas, climaticas e demograficas do Alentejo
desta época.

LARANJO, JOSE FREDERICO — Economistas Portugueses. Subsidios
para « Histéria das Doutrinas Econdémicas em Portugal, Lisboa,
Guimardes & C.* Editores, 1976, 132 p.

Colectanea dos artigos insertos na Revista O Instituto (1881-
-1884) e contendo a enumeragéo das obras e as ideias dos principais
economistas portugueses dos séculos XVII, XVIII e XIX.

MoTA, A. TEIXEIRA DA — Alguns Aspectos da Colonizacdo e do
Comércio Maritimo dos Portugueses na Africa Ocidental nos
Séculos XV e XVI, Lisboa, Junta de Investigacdes Cientificas
do Ultramar, 1976, XCVII, p. €75-710 (Sep. Anais do Clube Militar
Naval, cvi, 10-12,1976).

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47,

48,

315

Comércio e colonizacdo da regido entre o Cabo Bojador
e a costa angolana.

OLIVEIRA, ANTONIO DE — «A Populacdo das Comarcas de Leiria e
de Santarém em 1537», Rewista Portuguesa de Histéria, XV,
Coimbra, 1975, p. 235-299.

Com base num numeramento de privilegiados, elementos sobre
a estrutura sécio-profissional e evolugdo da populagdo nas comarcas
citadas. Contém apéndice documental.

OLIVEIRA, ANTONIO DE-— A Populacdo de Coimbra e Valenga em
1513, Braga, 1976, 43 p. (Sep. Bracara Augusta, XXX, 69-81, 1976).

Klementos sobre a estrutura social e sécio-demografica destas
duas vilas fronteiricas, no «Numeramento» de 1513.

PETIT, CATHERINE — «Notice Inédite sur Lisbonne en 1781», Bulletin
des Etudes Portugaises et Brésiliennes, 35-36, Lisboa, 1975-1976,
p. 93-120.

Blementos sobre a cidade: expansdo, populagdo, consequéncias
do terramoto, etc.

SANTANA, FRANCISCO (Recolha e indices por) — Lisboa na 2.° Metade
do Século XVIII (Plantas e Descrigbes das suas Freguesias),
Lisboa, s. d., 199 p.

Com muito interesse para estudos sobre Lisboa. Inclui as
plantas de 37 freguesias da cidade no século XVIII, bem como a
sua descricéo.

SALVADO, ANTONIO — «Elementos para um Inventario Artistico do
Distrito de Castelo Branco», Estudos de Castelo Branco, 1, 1976,
p. 3-40.

Elementos histérico-artisticos sobre as terras do distrito.

SCHWAKE, HELMUT PETER — «Eintrige in einem ‘Curidsen Doll-
metcher’: zum bild Portugals in Deutschland des 18. Iahrhunderts»,
Biblos, LI, Coimbra, 1976, p. 163-219.

Notas sobre a «ideia de Portugaly, na Alemanha, no
século XVIII.

SERRA0, JOEL — O Cardcter Social da Revolucdo de 1383, Lisboa,
Livros Horizonte, 1976, 152 p.

Condicionalismos econdémicos, sociais e demogrificos da Revo-
lucio de 1383-85. Os antecedentes politicos e sociais. Bibliografia
sobre o assunto.

SERRAO;, JOEL: DiIas, Jost PEDRO SILvVA; MATA, MARIA EUGENIA;
VALERIO, NUNO — «Populagdo activa e populagdo na vida religiosa
em Tras-os-Montes nos finais do século XVIIl», Andlise Social, XII,
47, Lisboa, 1976, p. 748-762, res. port., fr. e ing.



49.

50.

316

Composigio profissional nas difcrentes comarcas; distribuicéo
da populacdo activa por sectores de actividade e comparacdo com
a (aliza na mesma época.

THOMAZ, Luis FILIPE — A viagem de Anténio Correia a Pegu em
1519, Lisboa, Junta de InvestigagGes Cientificas do TUltramar,
1976, XCVI, 84 p. (Sep. de Bracara Augusta, XXX, 69-81, 1976).

A histéria da viagem mostra a estrutura do comércio por-
tugués no Indico e o interesse do Reino de Pegu para o abaste-
cimento e seguranca de Malaca.

Vvaz, Joio Lufs pa INES — «Breves notas para o estudo da viagio
antiga das Beirass, Beira Alta, XXXV, III, Viseu, 1976, p. 343-380,
il., bibl.

Com base em documentos medievais tenta o autor reconstituir
a rede viaria das Beiras na Idade Média.

GEOGRAFIA FiSICA

GERAL

51.

52.

Semindrio sobre Deteccio Remota € sua Aplicagdo co Estudo dos
Recursos Naturais e as Actividades do Homem, Lisboa, Labora-
tério Nacional de Engenharia Civil, 1976.

Conjunto de 26 documentos ligados a deteccdo remota e
tratando quer das suas técnicas, quer da possivel aplicacdo em
varios dominios. Neste tltimo campo (e por terem maior interesse
geografico) sdo de destacar: —Doc. n.° 4 «Alguns casos de apli-
cacdo da fotoinformacdo a geoclogia de engenharia» (A. GOMES

COELEO e J. DELGADO RODRIGUES); — Doec. n.® 6 «O interesse das
imagons dos satélites Erts para o estudo do clima as escalas
regional e local em Portugal» (8. DAVEAU); — Doc. n.° 7 «Sobre

o interesse de estudos de prcblemas geolégicos e de prospecgdo
mineira por técnicas de detecghdo remota em Portugal» (V. ALMEIDA,
DELFIM DE CARVALHO, J. HIPOLITO MONTEIRC, RUI SANTAREM);
—_Doc. n.° 8 «Contributos para avaliagio do interesse das técnicas
de deteccio remota, em alguns campos da actividade econémica
nacionals> (L. FONSECA FERREIRA); — Doc. n.° 18 «Exemplo de
aplicagdo geolégica de imagens de  teledeteccdo de Portugal»
(R. SANTAREM).

GEOMORFOLOGIA

DAVEAU, SUZANNE — L’Evolution Géomorphologique Quaternaire aw
Portugal. Principaux Aspects et Problémes Posés par son Etude,
Lishoa, Centro de Estudos Geograficos, 1976, 29 p. pol, bibl.
Estado actual dos conhecimentos da evolugdo geomorfolégica
quaterniria em Portugal. Apresentacio de exemplos de estudos
em curso sobre as glaciagbes na Serra da Estrela, sobre a evolugéo

53.

54.

317

da plataforma litoral a norte de Sintra e sobre a regido da Lousi
e o Baixo Mondego.

DAVEAU, S.-— «Etude Géomorphologique des Serras de Valongox,
Finisterra, XI, 21, Lisboa, 1976, p. 154-163.

Recensdo da tese de F. REBELO, «Serras de Valongo» (n.° 40
da «Bibliografia Geografica de Portugal. 1975», Finisterra, XI, 22).

REBELO, FERNANDO — ¢Mapas de Declives. Andlise de Alguns Exem-
plos Portugueses», Finisterra, XI, 22, Lisboa, 1976, p. 267-283, bibl.

Caracteristicas e utilizacdo dos mapas de declives. Exemplos
da sua aplicacdo em Portugal (em escalas variadas).

CLIMATOLOGIA

55.

56.

57.

CARVALHO, RENATO DE-— Ocorréncia, Frequéncia e Duragdo do
Nevoeiro em Lisboa/Portela, Lishoa, Servico Meteorolégico Nacional,
1978, 29 p. pol. (Mem. 1223).

Frequéncia as diferentes horas e em cada més. Estudo da
situacdo em 30-31 de Dezembro de 1938.

DAVEAU, S.— «Estagbes Meteorolégicas Exemplificativas dos Prin-
cipais Tipos Climaticos de Portugal Continentals, Finisterra, XI,
21, Lisboa, 1976, p. 171-177.

Para o periodo de 1931 a 1960, valores médios em estacées
que, pela sua situagéo, caracterizam os principais tipos climaticos
de Portugal Continental.

MCINTYRE, ANDREW; Kipp, NILVAG e outros— «Glacial North
Atlantic 18,000 Years Ago: A CLIMAP Reconstructiony, Geological
Society of America, 1976, p. 43-75, res. ingl. (Memoir 145).

Reconstituicdo das temperaturas de superficie no Atlantico
Norte, ha 18000 anos, em Fevereiro, Maio, Agosto e Outubro-
-Novembro, a partir do estudo da fauna recolhida numa centena
de sondagens. Contraste térmico muito forte, de mnorte a sul, ao
longo do litoral portugués.

HIDROLOGIA

58.

59.

Anudrio dos Servicos Hidrdulicos. 1967-1968, Lisboa, Imprensa
Nacional-Casa da Mceda, 1975, 297 p. + 2 map., il

Medicdo de caudais de varios rios, altura média da precipitagio
em Portugal e nas bacias hidrograficas dos principais aproveita-
mentos hidro-eléctricos e agricolas. Quadros relatives a 520 postos
e contendo: precipitacdo, nimero de dias de chuva, maximas e mi-
nimas, etc. Graficos e 2 mapas com a distribui¢do dos varios postos.

JoNG, S. J. DE—«Sea Water Intrusion North East of Tavira
(Algarve, South Portugal)», Aqua-Vu, 4, 1974, p. 29-38.

Agua salobra penetrando 1km no interior das terras (segundo
analise em Geo-Abstracts, 76 B-84).



318

60. PARDE, M. — «Quelques Données Rectifiées ou Nouvelles sur les

61.

62.

Crues Maximales Connues», Memorie della Societd Geografica
Italiana, XXI1, Roma, 1975, p. 595-620.

Dados recentes sobre as cheias de rios de todo o mundo, com
referéncia ao Tejo e ao Douro.

SPEELMAN, H. — «Determination of Hydrogcological Characteristics
in the Quaternary and Tertiary Formations of the Algarve, Por-
tugaly. Aqua-Vu, 4, 1974, p. 39-53.

Pelas caracteristicas aquiferas da regido, o consumo de agua
para irrigagio e usos domésticos continuard a ser assegurado,
(apesar das possiveis intrusdes de Agua salgada provocadas por
fortes bombagens) (Segundo a andlise em Geo-Abstracts, 76 B-85).

TAVARES, L. VALADARES — Modelos ndo FEstaciondrios de KEscoa-
mentos e Precipitagbes Mensais para Rios Portugusses, Lisboa,
Centro de Sistemas Urbanos e Regionais das Universidades de
Lisboa, 1976, 38 p. pol, res. port. e ing.

Estudo comparativo de mod:los para séries de escoamento
e precipitagdes mensais, levado a cabo nos rios Paiva e Castro
Daire e na ribeira de Odivelas.

SEDIMENTOLOGIA-GEOLOGIA

63.

64.

65.

66.

ADLOoFF, M. C.; DOUBINGER, J.; PALAIN, C.— «Contribution a la
Palynologie du Trias et du Lias Inférieur du Portugal. ‘Grés de
Silves’ du Nord du Tage», Comunicacdes dos Servigos Geolégicos
de Portugal, LvII, Lisboa, 1974, p. 91-150, il., bibl,, res. fr. e ing.

Depois de um enquadramento geolégico e litostratigrafico das
formacgdes da base do Mesozbico, estudo palinolégico das trés
megassequéncias dessa série detritica e carbonatada, que permitem
datar a base do Tridssico Superior e o cimo do Liéssico.

ALMEIDA, F. MOITINHO DE — Bibliografia da Cartografia Geoldgica
de Portugal, Lisboa, Servigos Geolégicos de Portugal, 1976, 34 p. pol.

ALMEIDA, F. MOITINHO DE; CARVALHOSA, A. BARROS E — «Breve
historia dos Servigos Geolégicos em Portugal», Comunicagbes dos
Servicos Geolégicos de Portugal, LVIII, Lisboa, 1974, p. 239-266.

Histéria da criacfo e desenvolvimento dos Servicos Geolégicos;
publicacbes; notas biograficas dos seus directores e outros impor-
tantes colaboradores.

ANDRADE, A. A. SOARES DE — «Sur 'Age des Orthogneiss d’Alcdgovas
(Alentejo) et des Filons (Basiques et Acides) qui les Recoupenty,
Memérias e Noticias, 78, Coimbra, 1974, p. 29-36, res. port., fr. e ingl.

Através de observagdes petrograficas e geoquimicas, datacio
dos fildes Acidos e basicos (Carbdnico inferior e médioc e Devénico
médio-superior).

67.

68.

69.

70.

71.

72,

319

ANDRADE, A. A. SOARES DE — «Sur la Nature et la Signification du
Voleanisme du Groupe du Pulo do Lobo (Alentejo). I-— Observa-
tions dans la Région d’Odivelas», Memdrias e Noticias, 79, Coimbra,
1975, p. 113-122, bibl., res. port., fr. e ing.

Descricio de uma manifestacdo vulcanica dcida no grupo do
Pulo do Lobo e suas principais implicagdes.

ANDRADE, A. A. SOARES DE; PINTO, A. F. FERREIRA; CONDE, L. E.
NABAIS — «Sobre a Geologia do Macico de Beja: Observacgles na
Transversal de Odivelas-Alvitoy, Memdérias e Noticias, 80, Coimbra,
1975, p. 53-66, bibl, res. port., fr. e ing.

Descrigio da transversal de Odivelas-Alvito com vista ao
estabelecimento de uma sequéncia litoldégica padrdo no macigo de
Beja e & associagio deste a um ambiente orogénico de tipo
cordilheira.

ANTUNES, M. TELLES — «Iberosuchus, Crocodile Sebecosuchien Nou-
veau, I'océne Ibérique au Nord de la Chaine Centrale, et I'Origine
du Canyon de Nazaré», Comunicagdes dos Servicos Geoldgicos de
Portugal, LIX, Lisboa, 1975, p. 285-330, il, bibl, res. fr. e ing.
Estudo de um género de crocodilo tipico do Eoceno e cuja
distribuicdo se estende & maior parte da Peninsula Ibérica. Com
base neste facto o autor evidencia a relagio entre o Eoceno do
litoral portugués e o da bacia do Douro (Zamora-Salamanca).

BALDY, PIILIPPE; BOILLOT, GILBERT; MOITA, ISABEL; MOUGENOT,
DENIS — «Structure Géologique du Plateau Continental Sud-por-
tugals», C. R. Académie des Sciences de Paris, 281, 10, 1975.
p. 613-616, res. fr.

A plataforma continental, constituida por trés formagoes
separadas por importantes discordancias, foi deslocada no Neogeno
por fracturas NNE-SSW.

BEAUVAIS, MARCEL; BERTHOU, PIERRE-YVES; LAUVERJAT, JACQUES —
«Le Gisement Campanien de Mira (Beira Litorale, Portugal):
Sédimentologie, Micro-Paléontologie, Révision des Madréporairesy,
Comunicacbes dos Servigos Geolégicos de Portugal, LIX, Lisboa,
1975, p. 37-58, il., res. fr.

Estudo petrografico e scdimentolégico do jazigo Campaniano
de Mira, que permitiu relaciond-lo com um depésito costeiro
(marcando uma extensdo marinha limitada).

BOILLOT, GILBERT; DUPEUBLE, PIERRE-ALAIN; MUSELLEC, PATRICK —
«Carte Géologique du Plateau Continental Nord-Portugais», Bulletin
de la Société Géologique de France, 17, 4, Parls, 1975, p. 462-480,
res. fr. e ing.

Mapa geolégico na escala 1:500000 e noticia explicativa.
Evolucio sedimentar e estrutural do canhdo da Nazaré e da regido
monoclinal situada a norte.



73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

320

BREBION, PH. — «Nouvelle Contribution & I'Etude des Gastéropodes

du Pliocéne Portugais», Comunicacbes dos Servigos Geolégicos de
Portugal, LvII, Lisboa, 1974, p. 151-160.
Afinidades paleontolégicas entre Portugal e Marrocos.

CoONDE, L. E. NABAIS; ANDRADE, A. A. SOARES DE — «Sur la Faune
Meso et/ou Neodevonienne des Calcaires du Monte das Cortes,
Odivelas (Massif de Beja)», Memdrias e Noticias, 78, Coimbra,
1974, p. 141-146, res. port., fr. e ing.

Com base na presenca de f6sseis de Estromatoporideos, datagéo
dos calcarios recifais do Monte das Cortes.

COURBOULEIX, SERGE — «Etude Géologique des Régions de Anadia
et de Mealhada. I—Le Socle, le Primaire et le Trias», Comuni-
cacbes dos Servigos Geolégicos de Portugal, LVIIL Lishoa, 1974,
p. 5-38.

Estudo das formacdes ante-lidssicas.

COURBOULEIX, S.; ROSSET, J.— «Btude Géologique des Régions de
Anadia et de Mealhada. II —La Tectonique», Comunica¢des dos
Servicos Geolégicos de Portugal, LVIII, Lisboa, 1974, p. 39-46.

Evolucdo tecténica da regido de contacto entre o Macigo
Antigo e a sua orla sedimentar.

COURBOULEIX, S.; MOUTERDE, R.; RUGET, CH.-— «Etude Géologique
des Régions de Anadia et de Mealhada. III—Le Lias», Comuni-
cagdes dos Servigos Geolégicos de Portugal, LVII, Lisboa, 1974,
p. 47-90.

Estudo das formacgdes liassicas (abundantes nesta regido).

CROSAZ, R.-— «Révision Stratigraphique de la Limite Cénomano-
-Turcnienne de la Région de Vila Nova de Ourém», Comunicagoes
dos Servigos Geoldgicos de Portugal, LIX, Lisboa, 1975, p. 243-252,
il., res. fr.

Tomando como referéncia os trabalhos de P. CHOFFAT (1900),
revisdo estratigrafica.

FERREIRA, O. DA VEIGA — «Os Rinocerontes Quaternirios Encontra-
dos em Portugaly, Comunicagbes dos Servicos Geoldgicos de Por-
tugal, LIX, Lisboa, 1975, p. 15-25, il.

Descrigdo das jazidas de rinocerontes — fauna, flora e indis
trias que as acompanham.

GODINHO, M. M.— «Sobre o Plutonometamorfismo da Regido de
Guardio (Caramulo, Portugal)», Memérias e Noticias, T8, Coimbra,
1974, p. 37-78, bibl.,, res. port., fr. e ing.

Aspectos petrograficos das formagdes metamérficas da regido
de Guardio (onde o grau de metamorfismo cresce de SW para NE).

82.

83.

84.

85.

86.

87.

321

. HENRY, J.-L.; Nrion, J.; Paris, F.; THADEU, D. — «Chitinozoaires,

Ostracodes et Trilobites de 1'Ordovicien du Portugal (Serra de
Bucaco) et du Massif Armoricain: Essal de Comparaison et Signi-
fication Paléogéographique», Comunicagbes dos Servicos Geologicos
de Portugal, LV, Lisboa, 1973-74, p. 303-352 4 X est., Dbibl
Identidade paleontolégica e litologica entre formacdes ordo-
vicicas do Bugaco e da Bretanha. Hipétese paleogeografica.

L.AMBOI, MICHEL; DUPEUBLE, PIERRE-ALAIN — «Carte Géologique du
Plateau Continental Nord-Ouest Espagnol entre le Canyon Avilés
et la Frontiere Portugaise», Bulletin de la Société Géologique de
France, 17, 4, Paris, 1975, p. 442-461, res. fr. e ing.

Mapa geolégico na escala 1:500000 e noticia explicativa.
A estrutura pirenaica prolonga-se até pelo menos 9° W. A pla-
taforma galega é estivel desde o Eocénico médio.

LAUVERJAT, J.; BERTHOU, P.-Y.— «Le Cénomano-Turonien de 'Em-
bouchure du Rio Mondego, Beira Litoral, Portugaly, Comunicacbes
dos Servigos Geolégicos de Portugal, LVII, Lisboa, 1973-74, p. 263-
-302 + x111 est., bibl., res fr.

A partir de microfécies, estudo do Ceno-Turoniano entre a
Figueira da Foz e Lares. Algumas achegas para a rectificagdo na
colocacdo dos andares estabelecidos por CHOFFAT.

MARQUES, L. FERREIRA; SOARES, A. FERREIRA; LiMma, L. SIMOES —
«Contribuicio para o Estudo do Cretécico em Portugal (O Cretécico
Superior de Marmeleira do Botéo)», Memdrias e Noticias, 78, Coim-
bra, 1974, p. 105-134, quad., bibl, res. port., fr. e ing.

A andlise detalhada de uma formacio datada do Cenomaniano-
-Turoniano permite reconstituir as suas condigdes de depésito e
as suas relacgbes com outros afloramentcs.

NORONHA, FERNANDO — «Niveaux a Scheelite dans la Zone Tungs-
tifefe de Borralha. Leur Importance Métallogénique, Publicacoes
do Musew e Laboratério Mineralégico e Geolégico da Faculdade de
Ciéncias do Porto, Lxxxvil, Porto, 1976, 15 p. + 5 est.

Consideracdes sobre a geologia da regifo. Petrografia, com-
posicdo e importancia metalogénica da scheelite.

OLIVEIRA, CARLOS SoUSA — Dados de Base sobre Risco Sismico em
Portugal, Laboratério Nacional de Engenharia Civil, Lisboa, 1976,
156 p. pol

Lista das caracteristicas dos sismos e tsunamis registados em
Portugal Continental, Acores e Madeira.

PERDIGAO, JACINTO CORREIA — <O Devénico de Portalegre», Comu-
nicacbes dos Servigos Geologicos de Portugal, LvII, Lisboa, 1973-74,
p. 2038-228, x1 est., 1 mapa, quad.




88.

89.

90.

91.

92,

93.

322

Com basgc no cstudo dos braqui6épodes, conclusdes estratigra-
ficas acerca do afloramento devénico mais importante do Pais.
Mapa geolégico do sinclinal de Portalegre.

PINTO, A. F. FERREIRA — «Geoquimica das Alteragbes de Rochas
Granodioriticas do Norte de Portugal», Memérias e Noticias, T9,
Coimbra, 1975, p. 1-34, il.,, bibl, res. por., fr. e ing.

Estudo mineralégico e geoquimico das alteragdes de rochas
granodioriticas da regido de Felgueiras.

REY, JACQUES; RAMALHO, MIGUEL M. — «Le Crétacé Inférieur de

I'Algarve Occidental (Portugal)y, Comunicacdes dos Servigcos Geo-

légicos de Portugal, LVII, Lisboa, 1973-T4, p. 155-182, 2 est.
Descricdo micropaleontolégica, estratigrafica e sedimentolégica.

RIBEIRO, ANTONIO — Contribution & UEtude Tectonique de Trds-os-
-Montes Oriental, Lisboa, Servigos Geolégicos de Portugal, 1974,
168 p., 63 fig., 5 desdobraveis, 73 est., 8 mapas em carteira
(«Memoéria» n.c 24),

Estratigrafia, tecténica, metamorfismo e magmatismo herci-
nicos do Nordeste portugués. Tentativa de interpretacdo estrutural
e paleogeografica. Dados fundamentais para o conhecimento do
soco ibérico. Mapa geolégico na escala 1:200 000.

RoMANO, M. — «Lower Ordovician Crescent Casts from the ‘Armo-
rican Quartzite’ of North Portugaly, Comunicacdes dos Servigos
Geoldgicos de Portugal, LVII, Lisboa, 1973-74, p. 53-59, 1 est., res.
port. e ing.

Descrigdo de estruturas inorgéanicas encontradas na parte
inferior de uma camada de quartzo e que, possuindo direccio
preferencial, reflectem a direccdo da paleocorrente no momento da
sua formacgéo.

ROMANO, M.; DIGGENS, J. N.-— «The Stratigraphy and Structure
of Ordovician and Associated Rocks around Valongo, North Por-
tugar», Comunicag¢ées dos Servigos Geolégicos de Portugal, LVII,
Lisboa, 1973-1974, p. 23-52, bibl,, 2 est., res. port. e ing.

Estudadas e analisadas, do ponto de vista litolégico e estru-
tural, trés formacdes do Ordovicico de’ Valongo (Santa Justa,
Valongo e Sobredo).

S0UsA, M. BERNARDO DE — «Estudo Geolégico e Mineralégico dos
Filoes Mineralizados de S. Leonardo e Quinta do Vale de Figueiras
(Covelinhas-Peso da Régua-Vila Real)», Memdrias e Noticias, T8,
Coimbra, 1974, p. 1-27, il., res. port., fr. e ing.

Enquadramento geolégico da regifo. Génese e interesse econé-
mico dos diferentes fildes.

94.

95.

96.

97.

323

SouUsA, M. BERNARDO DE — «Sobre o Enquadramento Geolégico e
Mineralizagdo da Mina de Oigas (Castelo Branco-Mogadouro-Tras-
_os-Montes)», Memdérias e Noticias, 79, Coimbra, 1975, p. 39-67, bibl.,
res. port., fr. e ing.

Estrutura geolégica encaixante e mineralogia do jazigo (que
constitui uma antiga concessdo de exploragdo de chumbo, actual-
mente abandonada).

TAMAIN, GUY — «Mégatectonique, Linéaments et Fracturation Pro-
fonde dans la Meseta Ibérique», Revue de Géographie Physique et de
Géologie Dynamique, XVII, 4, Paris, 1975, p. 375-392, res.fr. e ing.

Importancia da fracturagédo profunda na evolugéo geotecténica
da. Meseta ibérica, no Precambrico recente e no Paleczéico.

TEIXEIRA, C.— «Acerca da Idade das Rochas Graniticas Portu-
guesas», Boletim da Sociedade Geoldgica de Portugal, XX, I-II,
Lishoa, 1976, p. 131-163, bibl.

Especial incidéncia nos granitos ante-hercinicos.

TEIXEIRA, CARLOS — O Mapa Geolégico na Escala de 1:500 000 do
Maci¢co Hespérico do Sudoeste da Peninsula Ibérica, Lisboa,
1976, 8 p.

Apresentacio do mapa geolégico do SW peninsular feito em
colaboracdo com geblogos espanhois.

PEDOLOGIA

98. DACHARY, MARIE-CHRISTINE — «Contribution de I'Erosion Sélective

des Sols & la Sédimentation. Barrage Collinaire de Vale Formoso
(Alentejo, Portugal)», Finisterra, XI, 22, Lisboa, 1976, p. 179-186,
il., res. ing.

A grande predominancia da fraccdo limonosa nos sedimentos
da barragem parece ser consequéncia do facto de a erosdo se fazer
sobre uma pelicula superficial. Esta erosio, facilitada pelo sistema
cultural, corresponde a uma ablacdo actual de cerca de 2,8cm
de solo por século.

BIOGEOGRAFIA

99. ALMACA, CARLOS — Zoogeografia e Especiagdo dos Ciprinideos da

Peninsula Ibérica, Lisboa, Sociedade Portuguesa de Ciéncias Natu-
rais, 1976, 28 p., biblL

A distribuicdo actual dos Ciprinideos (peixes teledstecs de
dgua doce) na Peninsula Ibérica € uma consequéncia provavel
das glaciagdes (que terdo constituido uma barreira geografica
importante a sua difusdo).




100.

101.

102.

103.

104.

324

ALMACA, C.; COLLARES-PEREIRA, M. J.; CRESPO, E. G.; MAGALHAES, C.;
MASCARENHAS, M. J.— «Sur l'Ecologiec des Reptiles et Amphibiens
du Parc National de Peneda-Gerés», Boletim da Sociedade Portu-
guesa de Ciéncias Naturais, 16, Lisboa, 1976, p. 5-19, il., 1 quad.

Estudo zooldgico precedidoc de uma intrcdugdo geografica.

ILHARCO, FERNANDO ALBANO — «(Os Afideos ou Piolhos das Plantas»,
in Curso de Actualizagio e Extensdo Universitdria em Ciéncias
Na‘urais, Lisboa, Sociedade Portuguesa de Ciéncias Naturais, 1975,
p- 19-32, il

Desenvolvimento, biologia, ecologia e efeitos dos ataques dos
afideos. Histograma com a percentagem mensal de afideos em
Portugal.

MaTOS, JOSE HSTEVES DE — «Foraminiferos da Plataforma Conti-
nental e Parte Superior da Vertente Portuguesa, entre os Cabos
Raso e Espichely, Comunicag¢des dos Servigos Geoldgicos de Portugal,
LvIl, Lisboa, 1973-74, p. 61-89, bibl, res port., fr. e ing.

Semelhancas da fauna plancténica desta regido com a do
Mediterraneo Ocidental. Importancia da contribui¢do marinha junto
a costa, de norte para sul.

MOITA, MARIA DO ROSARIO LEAL DE OLIVEIRA — Composi¢cdo Quali-
tativa e Quantitativa e Varia¢ées Sazonais do Plancton da Albufeira
do Roxo, Lisboa, Notas e Estudos da Szcretaria de Estado das Pescas
(Série Recursos e Ambiente Aquatico, 2), 1976, 29 p., res. ing.
Fito e zocplancton da albufeira do Roxo (Ervidel) em 1971-72.
Estudo qualitativo de alguns grupos de bentos da zona litoral.

ZIBROWIUS, HELMUT; SALDANHA, LUIZ — «Sclératiniaires Récoltés en
Plongée au Portugal et dans les Archipels de Madére et des
Acores», Boletim da Sociedade Portuguesa de Ciéncias Naturais,
16, Lisboa, 1976, p. 91-114, bibl, res. ing.

Distribuicdo das varias espécies de corais em Portugal, Madeira
e Acores; consideragdes biogeogréaficas.

GEOGRAFIA HUMANA

GEOGRAFIA DA POPULAGAO

105.

106.

ALARCAO, A. DE — «Escdo Agricolo ed Esodo Rurale in Portugalloy,
Rivista di Economia Agricola, XXX, 4, Roma, 1975, p. 745-754.

ANNIDO, NAYADE; FREIRE, RUBENS — «Ciclos na Emigracdo Portu-
guesa para Franga», Andlise Social, XII, 45, Lisboa, 1976, p. 179-186,
res. port., fr. e ing.

Analise das variagdes na emigracio portuguesa entrada em
Franca, entre 1950 e 1973.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

325

Contribuicdo para wm Estudo da Evolu¢@o da Populacdo Portuguesa,
Lisboa, Centro de Estudos de Planeamento, 1976, 2 vols.,, 96 p. pcl,
79 p. pol. -4 anexos (Estudo n. 8 e n.» 10).

A 1. parte (analise retrospectiva) 6 uma compilacdo de
elementos sobre a evolugdo da populagdo nas décadas de 50 e 60,
por distrito. Na 2.* tentam fazer-se projeccdes da populagdo resi-
dente entre 1974-1979, a nivel distrital também. Ambos os vols.
contém anexos com quadros estatisticos.

DURA0, ALVARO; DURAO, ESTELA; ABRANTES, A. TORRES; DURAO,
DIAMANTINO F. G.— Algumas Caracteristicas Bioldgicas da Popu-
lacdo Portuguesa. Valores Colhidos em Trabalhadores Portugueses,
Porto, 1976, 16 p., res. port, fr. e ing. (Sep. de O Médico,
vol. LXXIX, 1976).

Caracteristicas antropoldogicas (peso, altura e outros elementos
biolégicos) de uma populagdo activa trabalhando na siderurgia
do Seixal.

GALLAY, G.— «Btude Anthropologique des Restes Humains Trouvés
dans la Sépulture de Roga do Casal do Meio», Comunicagdes dos
Servicos Geoldgicos de Portugal, LVII, Lishca, 1973-74, p. 183-202.

Descricdo e caracteristicas dos esqueletos encontradcs; com-
paracdes com outros da Idade do Cobre e do Bronze, na Peninsula.

MORAIS, JOAQUIM JoSE PAIS — O Desequilibrio Demogrdfico Por-
tugués, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica — Centro de
Estudos Demograficos, 1976, 74 p.

Analisada a grande diversidade demografica que se verifica
em Portugal (através da evolugdo e distribuicdo da populagéo,
factores de crescimento, fecundidade e mortalidade).

Elementos desde 1900 a 1974 (conforme os assuntcs).

MORAIS, JOAQUIM JOSE Pals — Tdbua de Mortalidade por 8Sexos.
Idades Ano a Ano — Continente e Ilhas, Lisboa, Instituto Nacional
de Estatistica — Centro de Estudos Demograficos, 1976, 13 p., graf.

Com base no recenseamento de 1970 e na observagdo demo-
grafica de 1969 a 1972, construiu o autor a tabua de mortalidade
completa referente a 1970.

MORAIS, JOAQUIM JOSE PAIS; ALARCAO, ALBERTO DE — A Populacdo de
Portugal, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica — Centro de
Estudos Demograticos, 1976, 116 p.

Estrutura e situacio demografica do Pais através da analise
do -crescimento da populagdo, sua composi¢do, populagdo urbana
e rural, migracdes internas e populagdo activa.

Os ultimos dados sdo de 1970. Alguns dos indicadores sao
analisados a nivel distrital e outros a nivel de regibes-plano
(pré-estabelecidas).




113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

326

NAZARETH, J. MANUEL — «Q Efeito da Emigracdo na Estrutura de
Idades da Populacio Portuguesas, Andlise Social, XII, 46, Lisboa,
1976, p. 315-362, res. port., fr. e ing.

Efeitos dos movimentos migratérios na estrutura etaria
(no periodo de 1930 a 1970).

ROMZAO, ISABEL — A Situagdo Demogrdfica da Populacdo Feminina
em Portugal, Lisboa, Comissdo da Condicdo Feminina, 1976, 88 p.
pol. («Cadernos Condi¢do Femininay, 3).

Elementos sobre estrutura etiria, esperanca de vida, morta-
lidade, estade civil, maternidade, para os anos de 1960 a 1974.

RoMA0, ISABEL-— Situacdoe de Trabalho das Mulheres Portuguesas,
Lisboa, Comissdo da Condi¢do Feminina, 1976, 88 p. pol. («Cadernos
Ccndicdo Femininay, 4).

Taxas de actividade da populacdo feminina, suas caracteris-
ticas demograficas, reparticdo por ramos de actividade e categorias
socio-profissionais. Elementos para 1960-1970.

SERRAO, JOEL e outros — Testemunhos sobre a Emigra¢cdo Poriu-
guesa. Antologia, Lisboa, Livros Horizonte, 1976, 248 p.

Recolha de textos histériccs e actuais (desde Zurara e Camobes
a Namora e Herberto Helder) sobre a problemética da emigracéo
portuguesa.

Situagdo Sécio-Econémica no Distrito de Coimbra, Coimbra, Par-
tido Social Democrata, 1976, 20 p.

Elementos, por concelho, sobre populacdo (movimento natural,
mcrtalidade infantil, estrutura etaria, actividades) e indicadores
de consumo.

Tabuas Abreviadas de Mortalidade Distritais e Regionais 1959-
-1962 e 1969-1972, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica —
Centro de Estudos Demograficos, 1976, 114 p.

Elementos sobre a mortalidade, por grupo etdrio, ao nivel
de distrito e de regido.

TRINDADE, MARIA BEATRIZ ROCHA — «Cdmunidades Migrantes em
Situagdo Dipolars, Andlise Social, X1I, 48, Lisboa, 1976, p. 983-997,
res. port.,, fr. e ing.

Analise de trés casos de emigracido: para os Estados Unidos
(Mira de Aire), para o Brasil (Vila Cova-a-Coelheira) e para
Franca (Queiriga). Ligagdes so6cio-culturais que os emigrantes
estabelecem e mantém com a terra de onde emigraram e os locais
de chegada.

327

ETNOLOGIA

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

CUTILEIRO, JOSE — Ricos e Pobres no Alentejo. (Uma Sociedade
Rural Portuguesa), Lisboa, S&4 da Costa, 1977, 433 p. (Traducéo
de A Portuguese Rural Society, Oxford University Press, 1971).

Estudo sé6cio-antropolégico de uma pequena comunidade alen-
tejana. (Ver a recensdo de M. J. ROSEIRA em Finisterra, XI, 21,
1976, p. 163-170). Um posfacio evoca a evolucdo ds 1970 a 1976.

FERREIRA, FERNANDO — Coisas Simples da Terra Tomarense. O Rio,
os Acudes e as Rodas. Algumas Achegas Etnogrdficas, Tomar,
Edicdo da Junta Distrital de Santarém, 1976, 146 p.

Alguns elementos sobre as antigas fabricas do rio Nabao;
fotografias.

FERREIRA, LUIS EUGENIO — Amiais de Baiwo: Defini¢do de uma
Area Antropolégico-Cultural, Santarém, Junta Distrital, 1976, 53 p.
Alguns elementos monograficos.

FERREIRA, O. DA VEIGA; CARD0SO, JoX0 LuUIS — «Flauta, Chamariz
ou Negaga de Caga de Osso Encontrada no Castro de Liceia (Bar-
carena)», Boletim Cultural da Junta Distrital de Lisboa, 81, Lisboa,
1975, p. 57-63, il

Descricio do material do castro e do objecto de osso; com-
paragio com instrumentos musicais encontrades em outros locais

da Europa.

FILGUEIRAS, OCTAVIO Lixa — A Lancha Poveira de Dois Mastros,
Povoa de Varzim, 1976, 52 p. (Sep. do Bol. Cult. Pévoa de Varzim,
Xv, 2, 1976).

Noticia histérica sobre as lanchas e batéis de 2 mastros;
filiacdo, analogias e diferencas com outras embarcagbes. Contém
muitas fotografias e desenhos.

GEADA, MARIA DA CONCEICAO DE CARVALHO; GEADA, ANTONIO CARLOS
DE CARVALHO (selecgio, texto e notas de) — Pedrégdo de Aire —
Notas para uma Monografia, Lisboa, Unido dos Amigos de Pedr6-
glo, 1976, 119 p.

Elementos sobre histéria, costumes, tradigdes populares,
literatura oral. Transcreve o inquérito de 1758 feito & freguesia de
Alqueiddo da Serra e um outro (e respectiva resposta) feito em

1936 pelo Comissariado de Desemprego & Junta de Pedrogao.

ROSEIRA, MARIA JOA0 QUEIROZ — «Uma Comunidade Rural Alente-
jana», Finisterra, XI, 21, Lisboa, 1976, p. 163-170.
- Recensdo do livro de J. CUTILEIRO, A Portuguese Rural Society.

SOARES, MARIA MICAELA R. T.—«O Povo da Leziria e a Literatura
Oraly, Boletim Cultural da Junta Distrital de Lisboa, 81, Lisboa,
1975, p. 173-333, il., fot.



328

Importante recolha de literatura oral (verso e prosa, contos,
romances, lendas, adivinhas, anedotas, cantigas, versos, etc.), na
linguagem popular.

GEOGRAFIA AGRARIA

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

Agriculture et Réforme Agraire au Portugal. Paysans, 107, 1976,
17 p.

Agro-pecudria em Portugal. Oeiras, Instituto Nacional de Investi-
gagdo Agréria, 1975, 27 p. pol. + anexos (Diagnéstico-Programa, 6).

«Algumas Conclusdes sobre o Processo da Reforma Agraria»,
Agros, 59, 1, Lisboa, 1976, p. 31-34.

Consideracbes sobre a lei das expropriagdes; problemas e
necessidades das cooperativas e unidades colectivas fundadas depois
de 25 de Abril de 1974.

Apreciagio Global do Problema da Batata Semente em Portugal,
Oeiras, Instituto Nacional de Investigagdo Agraria, 1975, 65 p.
pol. + anexos (Diagnéstico-Programa, 3).

BANDARRA, ALVARO; JAZRA, NELLY — A Estrutura Agrdria Portuguesa
Transformada ?, Lisboa, Iniciativas Editoriais, 1976, 139 p., bibL

Estudo comparado da estrutura agriria portuguesa antes e
depois da Revolugdo de Abril. Modificacbes do sistema de pro-
ducdo; politicas agririas.

A Cultura da Beterraba Sacarina em Portugal Continental. Suas
Perspectivas, Oeiras, Instituto Nacional de Investigagdo Agréria,
1975, 51 p. pol. (Diagnéstico-Programa, 1).

CUNHAL, ALVARO — Contribui¢do para o Estudo da Questdo Agrdria,
Lisboa, Editorial Avante, 1976, 2 vols., XLII + 257 p., 309 p.
Publicado no Brasil em 1966, este estudo pretende mostrar
o desenvolvimento do capitalismo na agricultura portuguesa (através
das caracteristicas da propriedade, formas de exploragéao, etc.).
% precedido de uma introducéo de J. SILVA MARTINS que tenta
tracar a evolucdo sofrida desde aguela dgta (1966) até 1975.

BsTAclo, FERNANDO; LOBAO, ANTONIO CORTEZ DE; BARROCAS, JOsE
MANUEL — Um Modelo de Andlise do Desenvolvimento do Sector
Agricola em Portugal, Oeiras, Centro de Estudos de Economia
Agraria, 1976, 256 p., res. fr. e ing.

Depois de uma caracterizacdo sumaéria do sector agricola
em Portugal e sua evolugdo entre 1960-1970, o autor, através de
um modelo teérico (baseado nos resultados do Inguérito ds Egxplo-
ragbes Agricolas em 1968) pretende efectuar uma analise pros-
pectiva do sector.

329

136. FREITAS, EDUARDO DE; ALMEIDA, J. FERREIRA DE; CABRAL, M. VILLA-

137.

138.

139.

140.

141.

142.

VERDE — Modalidades de Penetracdo do Capitalismo na Agricultura.
Estruturas Agrdrias em Portugal Continental 1950-1970, Lisboa,
Editorial Presenca, 1976, 179 p., map.

Com base no Inquérito as Exploragbes Agricolas em 1968,
elementos sintéticos sobre populacgfo activa agricola, exploragdes
(tipcs e formas) e sua distribuicdo espacial.

MEDEIROS, CARLOS ALBERTO — Geografia Rural das Montanhas Portu-
guesas: o Exemplo do Norte da Beira, Lisboa, 1976, 70 p. pol., bibl

Projecto de investigacdo em que o autor se propde analisar
a influéncia da altitude no conjunto das actividades rurais, nas
montanhas do Norte da Beira.

MEDEIR0OS, FERNANDO DA C.— «Capitalismo e Pré-Capitalismo nos
Campos em Portugal, no Periodo entre as Duas Guerras Mundiais»,
Andlise Social, X11, 46, Lisboa, 1976, p. 288-314, res. port., fr. e ing.

Distribuicdo da propriedade fundiaria; relacdes e modos de
producdo na agricultura portuguesa. Demonstragdo da incorreccao
da ideia generalizada de o Sul ser a area de grande propriedade
e o Norte a de pequena.

NATIVIDADE, J. VIEIRA DA — Obras Vdrias, Alcchaca, Edigdo da
Comissdo Promotora das Ceriménias Comemorativas do I Aniver-
sario da Morte do Prof. J. V. Natividade, s. d.,, 5 vols, 193 p.,
152 p., 141 p., 132 p., 24Z p.

Reunido dos trabathes de indole técnica, literaria ou artistica
do autor. O vol. I —-«A Regido de Alcobaga. Algumas notas para
o estudo da sua agricultura, populacdo e vida rural» constituiu o
relatério final do curso de Agronomia, apresentado pelo autor em
1922, e parece-nos ser de marcado interesse geografico.

Pars, JosE MACHADO; LIMA, AIDA MARIA VALADAS; BAPTISTA, JOSE
FERREIRA; JESUS, MARIA FERNANDA MARQUES DE; GAMEIRO, MARIA
MARGARIDA — «Elementos para a Histéria do Fascismo Portugués
nos Campos-— A ‘Campanha do Trigo 1928-1938 (I)», Andlise
Social, X11, 46, Lisboa, 1976, p. 400-474.

Antecedentes e aspectos econémicos da «Campanha do Trigo»
(1928-38). As ajudas financeiras e seus principais beneficiarios.

POITEVIN, J.; PIcON, E.; MOLLARD, M.— Développement de la Pro-
duction Bovine dans les Pays de VEurope Méridionale. Rapport
sur le Portugal, Paris, OCDE, 1976, 55 p., il.,, bibl

Projecto comum sobre o desenvolvimento da produgio de
carrie de bovinos nos paises da Eurcpa meridional.

O Problema do Arroz em Portugal e suas Perspectivas, Oeiras,
Instituto Nacional de Investigacdo Agraria, 1975, 30 p. pol. (Dia-
gnéstico-Programa, 4).



143.

144.

145.

146.

147,

148.

149.

150.

151.

330

O Problema da Florvicultura em Portugal, Oeiras, Instituto Nacional
de Investigacdo Agrdria, 1975, 51 p. pol. + anexos (Diagnéstico-
-Programa, 7).

0 Problema dos Viveiros em Portugal Continental, Oeiras, Instituto
Nacional de Investigacdo Agraria, 1975, 18 p. pol. + anexos
(Diagnoéstico-Programa, 2).

«Recursos Florestais», Agros, 59, 1, Lisboa, 1976, p. 12-18.

Com base nas Estatisticas Agricolas de 1972, elementos sobre
a distribuicio e producio do pinheiro, sobreiro e eucalipto, em
Portugal. Alguns elementos sobre a indastria de pasta para papel

RIBEIRO, JOSE JOLIO CARVALH)D — A Anima¢do das Comunidades
Camponesas e a Gestdo Simplificada, Oeiras, Centro de Estudos
de Economia Agraria, 1976, 152 p., res. port., fr. e ing.

Ensaio de um método simples de gestdo agricola aplicada na
aldeia de Figueiredo (Torres Vedras).

SANTOS JONIOR, JOAQUIM RODRIGUES DOS — «Contribuicdo ao Estudo
da Cultura dos Cereais em Tréis-os-Montes», Revista de Dialectologia
y Tradiciones Populares, XXIII, 1-4, Madrid, 1976, p. 479-490.

SILVA, CARLOS DA; CARVALHO, AGOSTINHO DE; CRUZ, RAUL DIAs DA
e outros — Inquérito as Exploracoes Agricolas do Baixo Alentejo,
QOeiras, Centro de Estudos de Economia Agraria, 1976, 360 p,
7 mapas.

Resultados de um inquérito feito a algumas centenas de
empresas agricodas do Baixo Alentejo, entre 1961 e 1965. Na
1.2 parte da obra sdo tratados os problemas de inquérito e na 2.,
sob a forma de quadros estatisticos, numerosa informacgdo por
ele fornecida.

SILVA, RosA FRNANDA MDREIRA DA — «Geografia Agraria da Area
das Doacdes (de 1928 a 1966)», Finisterra, XI, 22, Lisboa, 1976,
p. 228-257, il, res. fr. e ing.

Estudo de uma regido do NW portugués, onde um sistema
juridico particular de transmissdo de bens (a doacdo ao filho mais
velho) se vai inscrever na paisagem agraria (no tipo de casa, na
estrutura fundiaria, no tipo de culturas). Modificacdes recentes
trazidas pela emigracio e pela introdugdo de novas técnicas.

Situacdo das Culturas Oleaginosas em Portugal e suas perspec-
tivas, Oeiras, Instituto Nacional de Investigagdo Agraria, 1975,
32 p. pol. + anexos (Diagnéstico-Programa, 9).

Situagdo da Fruticultura em Portugal e suas Perspectivas, Oeiras,
Instituto Nacional de Investigacio Agréria, 1975, 68 p. pol. (Dia-
gnéstico-Programa, 8).

152.

331

Situacdo da Horticultura em Portugal e suas Perspectivas, Oeiras,
Instituto Nacional de Investigacio Agraria, 1975, 66 p. pol 4
-+ anexos (Diagnédstico-Programa, 5).

A PESCA

153.

OLIVEIRA, J. M. PEREIRA DE — «Actividades de Pesca da Nazaréy,
Biblos, L1, Coimbra, 1976, p. 335-364.

Evolugdo da pesca na Nazaré (4reas, artes e embarcagses,
companhas e pescado) de 1955 a 1974,

GEOGRAFIA URBANA

154.

155.

156.

157.

158.

AUSLANDER, V. — «Lisbon: a New Era at the Mouth of the Tagus»,
Oceans Magazine, 8, 2, 1975, p. 38-47.

BriT0, RAQUEL SOEIR0O DE — Lisboa. Esbog¢o Geogrdfico, Lisboa,
1976, 205 p., 108 est.,, bibl. (Sep. do Boletim Cultural da Junia
Distrital de Lisboa, 82, 1976).

Geografia da cidade de Lisboa: histéria, expansdo recente e
evolucdo demografica; funcgdes. Papel de Lisboa na regido e no
pais e problemas que coloca o seu crescimento actual. O estudo
é acompanhado de ilustracdo numerosa e sugestiva.

CUNHA, JOSE CORREIA DA (coord.) — Conferéncia das Nacdes Unidas
sobre Estabelecimentos Humanos. Portugal — Relatério Nacional.
Dezembro 1975, Lisboa, Comissio Nacional do Ambiente, s. d., 29 p.
pol. + X map. + 5 anexos.

Alguns elementos sobre o habilat em Portugal — suas causas,
consequéncias e perspectivas futuras. Mapas com a evolugdo dos
centros urbanos (1940-1970), com os tipos de povoamento, com
as infra-estruturas (4gua, esgotos, electricidade) e com as variagbes
populacionais entre 1950 e 1970.

FERREIRA, MARIA JULIA LOPES; ALMEIDA, MARIA VIRGINIA FER-
REIRA DE — dreas Sociais da Cidade de Setibal, Lisboa, Centro
de HEstudos Geograficos, 1976, 52 p. pol

Através da andlise factorial, estudo das &reas residenciais
homogéneas.

GASPAR, JORGE — «A Dinadmica Funcional do Centro de Lisboa»,
Finisterra, X1, 21, Lisboa, 1976, p. 37-150, il, bibl., res. fr. e ing.

Evolucdo histérica e aspectos actuais da estrutura funcional
do centro de Lisbca. O trabalho & profusamente ilustrado e contém
numerosos dados estatisticos.



332

GEOGRAFIA DA INDUSTRIA E ENERGIA

159.

160.

161.

162.

163.

164.

Andlise da Evolugdo da Industria Segundo os Indices de Produg¢do
Industrial — 1968/75, Lisboa, Centro de Estudos de Planeamento,
1976, 42 p.

Elementos para a anélisc sectorial e glcbal da induastria
transformadora no periodo considerado. Anexo estatistico.

CAVA0O, CARMINDA — Una Industria Italiana di Conserve Ittiche
ala Foce della Guadiana, Bolletino della Societd Geografica Italiana,
1v, 7-12, Roma, 1975, p. 311-341.

Através do exemplo de uma fdbrica de conservas de peixe
em Vila Real de Santo Anténio, pretende evidenciar-se a depen-
déncia do desenvolvimento da vila em relagdo & induastria conserveira.

MARTINS, OCTAVIO RABAGAL — «A Inddastria Extractiva das Rochas
Ornamentais de Portugal em 1975», Boletim de Minas, 13, 3, Lisbea,
1976, p. 119-156.

Variagdo da produgdo em relagio a 1974. Outros elementos
sobre méo-de-obra, equipamento, consumo e produgdes para as
varias pedreiras (organizadas por distrito).

Relatério e Apuramento do Inquérito as Indusirias Grdficas e
Transformadoras do Papel, Lisbhoa, Associagdo Portuguesa das
Indastrias Graficas e Transformadoras do Papel, 1976, 32 p.

A partir de um inquérito a cerca de 30 % das unidades exis-
tentes, valores globais (para o pais) e situacdo do sector relati-
vamente aos gastos com o pessoal, evolucio das vendas, matérias-
-primas, situagfo eccnémico-financeira, etc.

SILVANO, JoSE MANUEL BELARD — A Tanoaria de Esmoriz, Porto,
1975, 54 p., il

Elementos sobre matérias-primas, evolucdo salarial, consumos
e producdo, de 1969 a 1975.

TEIXEIRA, CARLOS — Algumas Considera¢des acerca das Possibili-
dades Energéticas Nacionais, Lisboa, 1976, 11 p.

Consideracbes sobre as possibilidades mineiras e hidroeléc-
tricas do pais; perspectivas de aproveitamento da energia solar,
geotérmica e outras.

GEOGRAFIA ECONOMICA. PLANEAMENTO

165.

DaAvVID, SOARES — «Alqueva — Aproveitamento dos Recursos Hidricos
Portugueses», Agros, 59, 1, Lisboa, 1976, p. 19-21.

Breves consideracdes sobre as vantagens e inconvenientes da
construcdo da barragem do Alqueva, no leito do Guadiana.

1686.

167.

168.

169.

333

LiNO, M. FERREIRA — Consumo e Produ¢do Alimentares em Portugal,
Lisboa, Banco de Fomento Nacional, 1976, 113 p. («Estudos», 11).

Evolugdo do consumo alimentar em Portugal de 1965 a 1972.
Canais de distribuicio e infra-estruturas existentes. Factores
explicativos.

MURTEIRA, MARIO — «A Situacio Econémica em Portugal: Origens e
Perspectivas», Andlise Social, XII, 46, Lisboa, 1976, p. 279-287, res.
port., fr. ¢ ing.

Crescimento econémico ante-revolugdo de Abril. Transforma-
¢Oes da economia portuguesa em 1974-75; dependéncia externa e
problemas fundamentais da presente situagdo econémica.

FARIA, FRANCIS0O0 LIMPO DE (relator) — «Programa de Aproveita-
mento dos Recursos Minerais. Pirites e Minérios de Cu, Pb e Z.
I — Pirites», Boletim de Minas, 13, 1, Lisboa, 1976, p. 3-14.

Elementos sobre a 4rea mineira da faixa piritosa alentejana.
Produgido, consumo, previsdes.

MONTEIRO, JOSE H.; GASPAR, Luis C.; DiAs, JOAO0 ALVEIRINHO —

«Avaliagdo dos Recursos Minerais da Margem Continental Metro-

politana», Boletim de Minas, 13, 4, Lisboa, 1976, p. 187-197.
Técnicas utilizadas na primeira fase do estudo.

GEOGRAFIA POLITICA E SOCIAL

170.

171.

172.

173.

ALMEIDA, MARIA HELENA RIBEIRO DE; FERREIR4, MARIA JOSE B. ALVES
— «Algumas Implicacdes Sociolégicas de Alteragdes do Meio Am-
biente — a Central Nuclear de Ferrel», Agros, 59, 1, Lisboa, 1976,
p- 36-44.

Breves consideracbes sobre a evolugdo do consumo de energia
em Portugal e sobre os problemas levantados a instalagdo de uma
central nuclear.

Contribui¢des para a Formulagdo da Carta Sanitdria do Regido
do Norte, Porto, Comissdo de Planeamento da Regido do Norte,
1976, 62 p. pol.

Com o objectivo de apresentar uma proposta de instalacéo
de servicos de satde, de acordo com critérios de satisfagido das
populacdes e de economia de Trecursos, aplicagio de um modelo
aos vales dos rios Minho e Lima.

Eleicdo para o Assembleia da Republica — 1976, Lisboa, Imprensa
Nacional-Casa da Moeda, 1976, 813 p.

Resultados, por freguesias, concelhos e distritos, comparados
com os de 1975.

Eleicdo para a Presidéncia da Republica — 1976. Resultados do
Escrutinio Provisério, por Freguesia, Concelho e Distrito, Lisboa,
Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 1976, 149 p.




174.

175.

176.

177.

178.

334

«Eleicdes 1976 — Assembleia da Republica», Economia ¢ Sociologia,
21-22, BEvora, 1976.

Contém este numero da revista 3 artigos sobre o assunto:

—_ «Antecedentes das eleicdesy, p. 9-29 (Manuel Cruchinho)
— (evolucdo s6cio-politica entre as eleigoes de 1975 e as de 1976);

— «Elcicdes para a Assembleia da Replblica —1976», p. 31-63
(Augusto da Silva) — (resultados e andlise da implantagédo dos
virios partidos a nivel distrital);

— «Elei¢bes 76. Hipéteses sécio-politicasy, p. 65-115 (Anténio
da Silva).

GASPAR, JORGE; VITORINO, NUNO — As Eleigbes de 25 de Abril
Geografia e Imagem dos Partidos, Lishoa, Livros Horizonte, 1976,
315 p., il

Analise geografica das eleigdes de 1975 & escala dos concelhos
e nos centros urbanos. Correlagdes com indicadores s6cic-econémicos.
Numerosos mapas e grificos e um apéndice estatistico.

RIBEIRO, ORLANDO — «Geografia Politica. A Propésito de um Livro
sobre as Eleicbes de 1975», Critério, 1, 6, Lisboa, 1976, p. 3-T.

Apresentacdo do livro de J. Gaspar e N. Vitorino, As eleigbes
de 25 de Abril. Estado actual dos estudos de geografia politica
em Portugal.

TorALOV, C.—«La Politiqgue du Logement dans le Processus
Révolutionaire Portugais (25 Avril 1974-11 Mars 1975), Espaces
et Sociétés, 17-17, Paris, 1976, p. 109-135, bibl.

Accdo do governo na politica habitacional (segundo a anilise
da Bibliographie Géographique Internationale, 82, 2, 1977).

VENTURA, ANTONIO — Subsidios para « Histéria do Movimento
Sindical Rural no Alto Alentejo (1910-1914), Lisboa, Seara Nova,
1976, 189 p.

Alguns elementos sobre o movimento operario no Alto Alentejo
no periodo considerado.

GEOGRAFIA DO COMERCIO E DOS TRANSPORTES

179.

Areas de Influéncia dos Centros Urbanos. Fluxos Rodovidrios,
Transportes de Passageiros. Vol. 1 — Distritos de Braga, Braganca,
Porto, Viana do Castelo e Vila Real, Lishoa, Centro de Estudos de
Planeamento, 1976, 130 p., il. +1 anexo com mapas, res. port,
fr. e ing.

Com dados recolhidos em 1975 e relativos & rede de trans-
portes colectivos de passageiros, por estrada, anilise das inter-
dependéncias existentes entre os centros urbanos mais importantes
dos 5 distritos. No vol. anexo, mapas da acessibilidade.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

335

Inquérito a Distribui¢do e Servicos. Continente e Ilhas Adjacentes
1969, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1976, 2 vols,
69 p., 76 p.

Pretend> esta publicagdo analisar todos os sectores da distri-
buicdo ¢ servigos. Em 1976 sairam os vols. relativos aos trans-
portes rcdoviarios e ao comércio (por grosso e a retalho).

O Vinho do Porto em 1975, Porto, Instituto do Vinho do Porto,
1976, 31 p., graf.

lementos estatisticos relativos a comercializagdo, exportagéo
e mercados.

Relatério e Elementos Estatisticos do Ano de 1975, Lisboa, Admi-
nistracdo-Geral do Porto de Lisboa, s. d., 114 p.

Tlementos estatisticos com um resumo retrospectivo relati-
vamente ao movimento do porto de Lisboa desde 1907 a 1975.

GEOGRAFIA REGIONAL

Administra¢gdo Regional, Lisboa, Ministério da Administracéo
Interna, 1976, 2 vols., 103 p., pol. 4119 p. pol, bibl

No 1.° vol. (e depois da apresentagdo do projecto de lei acerca
da administracdo regional), elementos sobre as antigas divisOes
regionais e os critérios de delimitagao utilizados para 0s novos
agrupamentos propostos. No 2. vol, evolugdo demogréafica das
sedes dos agrupamentos de concethos e dos centros urbanos
(de 1911 a 1970); populagio urbana das sedes e sua capacidade
atractiva. Muitos dados estatisticos. Ilustracio e bibliografia
numerosa.

ALEGRIA, MARIA FERNANDA —«A Bacia Topografica da Lousa.
Caracteristicas Fisicas e Ocupacfio do Solo», Finisterra, XI, 22,
Lisboa, 1976, p. 187-227, il., bibl, res. fr. e ing.

Estudo da bacia tecténica da Lousid — sua individualizagdo do
ponto de vista fisico e humano (morfologia, evolugdo do povoamento
e tipos de utilizagdo do solo). Analisam-se, com detalhe, as caracte-
risticas do uso do solo em trés areas distintas, no seio da bacia,
para o periodo de Verdo e Inverno.

CAVACO, CARMINDA — O Algarve Oriental. As Vilas, o Campo
€ o Mar, Faro, Gabinete do Planeamento da Regido do Algarve,
1976, 2 vols., 492 4 LuI p., 97 est., quad, fig., bibl, res. fr. e ing.

Com uma excelente apresentacio grafica, esta tese de douto-
ramento em Geografia constitui uma andlise minuciosa da orga-
nizacdo espacial do Algarve Oriental. De salientar, entre outros,
os capitulos referentes ao papel das vilas na organizagdo das
actividades econémicas, & demografia, aos equipamentos modernos,
ete. Com abundante documentacdo estatistica e ilustragdo carto-
grafica e fotografica.



186.

187.

188.

189.

190.

336

CUNHA, ARLINDO RIBEIRO DA — Achegas para wma Bibliografia do
Distrito, Braga, 1875, 14 p. (Sep. de O Distrito de Braga, vol. I,
2.* série, V).

Com certo interesse geografico por reunir bibliografia sobre
varios temas do distrito de Braga (desde monografias a trabalhos
de histéria, economia, ete.).

LEMA, PAULA BORDALO (coord.) — Pero Pinheiro. Grau de Indus-
trializagdo e Repercussdées numa Area Rural, Lisboa, Centro de
HEstudos Geograficos, 1976, 38 p. pol. + anexo estatistico.

Trabalho de um grupo de alunos de Geografia que pretendeu
determinar o papel da industrializagdo (tradicional e recente) na
regido de Pero Pinheiro (concelho de Sintra).

MEDEIROS, CARLOS ALBERTO — Portugal. Esbogo Breve de Geografia
Humana, Lisboa, Terra Livre, 1976, 151 p., il.

Aspectos da populagdo e do povoamento, das actividades, da
estrutura urbana, etc. Abrange Portugal Continental e as Ilhas
Adjacentes.

ROSEIRA, MARIA JOA0 QUEIROZ — «Bibliografia Geogréafica de Por-
tugal Continental —1975», Finisterra, X1, 22, Lisboa, 1976,
p- 299-316.

ENSINO

CRUZEIRO, MARIA EDUARDA; ANTUNES, M. L. MARINHO — «Uma
Aproximacdo a Andlise do Sistema do Ensino Secundirio em
Portugal. 1 — Composi¢io da Populacdo Escolar do Ensino Secun-
dario Oficial; 2 — Desigualdades Regionais», Amndlise Social, XII,
48, Lisboa, 1976, p. 1001-1046 e xiI1, 49, 1977, p. 147-210, il, res.
por., fr. e ing.

Na 1.* parte: composi¢do da populag¢io escolar por sexo, ramo
e grau de ensino, distribuicdo geografica e taxas de escolaridade.
Na 2., detectam-se as desigualdades regionais, a nivel distrital,
do sistema do ensino secundario em 1974-1975.

«A Geografia no Ensino Secundario», Finisterra, XI, 22, Lisboa, 1976,

191.

p. 318-320.
Proposta de alteragdo curricular oriunda de um nucleo de
licenciados, bacharéis e estudantes de Geografia do Porto.

LEMA, PAULA BORDALO — Rede das Funcbées de Ensino em Trds-
-0s-Montes. Tendéncias Recentes, Lisboa, Centro de Estudos Geo-
graficos, 1976, 56 p. pol

Anilise das areas de atraccdo escolar (ensinos primirio, pre-
paratério e secundario) e alteragdes ocorridas no periodo 1970-74,
nos distritos de Braganga e Vila Real.

337

INDICE ALFABETICO DOS AUTORES

ABRANTES, A. TORRES (108)

ADLOFF, M. C. (63)

ALARCAO, ALBERTO DE (105, 112)

ALBUQUERQUE, LUuis pE (31)

ALEGRIA, MARIA FERNANDA (184)

ALMACA, CARLOS (99,100)

ALMEIDA, D. FERNANDO DE (32)

ALMEIDA, F. MOITINHO DE (64, 65)

ALMEIDA, J. FERREIRA DE (136)

ALMEIDA, MARIA HELENA RIBEIRO DE
(170)

ALMEIDA, MARIA VIRGINIA FER-
REIRA DE (157)

ALMEIDA, VICTOR (51)

ANDRADE, A. A. SOARES DE (66, 67
e 68, T4)

ANNIDO, NAYADE (106)

ANTUNES, M. L. MARINHO (190)

ANTUNES, M. TELLES (11, 69)

AUSLANDER, V. (154)

BALDY, PHILIPPE (70)

BANDARRA, ALVARO (132)

BAPTISTA, JOSE FERREIRA (140)

BARROCAS, JOSE MANUEL (135)

BEAUVAIS, MARCEL (71)

BERTHOU, PIERRE-YVES (71, 83)

BoILLOT, GILBERT (70, 72)

BRANCO, A. DE CASTELLO (28)

BREBION, PH. (73)

BRITO, RAQUEL SOEIRO DE (155)

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE (33,
136)

CARDOSO, JoA0 Lvuls (123)

CARNEIRO JONIOR, FRANCISCO GON-
CALVES (27)

CARVALHO, AGOSTINHO DE (148)

CARVALHO, DELFIM (51)

CARVALHO, LEONOR (3 e 4)

CARVALHO, RENATO DE (55)

CARVALHOSA, A. BARROS E (11, 65)

CASTRO, ARMANDO (34)

CAvVACcO, CARMINDA (160, 185)

COELHO, ANTONIO GOMES (51)

COELHO, CONCEIGAO (3 e 4)

COLLARES-PEREIRA, M. J. (100)

CONDE, L. E. NABAIS (68, T4)

COSTA, FRANCISCO (35)

COSTA, VANDA GAMA E (3 e 4)

COURBOULEIX, SERGE (75, 76, 77)

CRESPO, E. G. (100)

Crosaz, R. (78)

CUNHA, ARLINDO RIBEIRO DA (186)

CUNHA, JoSE CORREIA DA (156)

CUNHAL, ALVARO (134)

CUTILEIRO, JOSE (120)

CRUCHINHO, MANUEL (174)

CRUZ, RAUL DIAS DA (148)

CRUZEIRO, MARIA EDUARDA (190)

DACHARY, MARIE-CHRISTINE (98)

DAVEAU, SUZANNE (3, 4, 51, 52,
53, 56)

DAVID, SOARES (1865)

Dias, JOAO ALVEIRINHO (169)

Dias, JosE PEDRO SILVA (48)

DIGGENS, J. N. (92)

DOUBINGER, J. (63)

DUPEUBLE, PIERRE-ALAIN (72, 82)

DURAO, ALVARO (108)

DURAO, DiaMANTINO F. G. (108)

DURA0, ESTELA (108)

ESTACIO, FERNANDO (135)

FARIA, FRANCISCO LIMPO DE (168)

FERNANDES, A. DE ALMEIDA (36)

FERREIRA, FERNANDO (121)

FERREIRA, LUIs EUGENIO (122)

FERREIRA, LUis FONSECA (51)

FERREIRA, MARIA JOLIA LOPES (157)

FERREIRA, MARIA JOSE B. ALVES
(170)

FERREIRA, O. DA VEIGA (11, 25, 26,
28, 29, 30, 79, 123)

FILGUEIRAS, OCTAVIO LIXA (124)

FREIRE, RUBENS (106)

TREITAS, ADERITO MEDEIROS (27)

FREITAS, EDUARDO DE (136)

GALLAY, G. (109)

GAMEIRO, MARIA MARGARIDA (140)

GASPAR, JORGE (158, 175)



338

GaspPaR Luis C. (169)

GEADA, ANTONIO CARLOS DE CAR-
VALHO (125)

GEADA, MARIA DA CONCEIGAO DE
CARVALHO (125)

GODINHO, M. M. (80)

HENRY, J.-L. (81)

ILHARCO, FERNANDO ALBANO (101)

IR1IA, ALBERTO (37)

JazrA, NELLY (132)

JESUS, MARIA FERNANDA MARQUES
DE (140)

JoNG, S. J. DE (59)

Kipr, NILVAG (57)

LAMBOY, MICHEL (82)

LLARANJO, JOSE FREDERICO (39)

LLAUVERJAT, JACQUES (71, 83)

LEITAD, M. (26, 29)

LEMA, PAULA BORDALO (187, 191)

LiMa, AIDA MARIA VALADAS DE
(140)

Lima, L. SIMOES (84)

LiN0, M. FERREIRA (166)

LoBA0, ANTONIO CORTEZ DE (135)

MAGALHAES, ADOLFO AUGUSTO DE
(27)

MAGALHAES, C. (100)

MARCADE, JACQUES (38)

MARQUES, L. FERREIRA (84)

MARTINS, OCTAVIO RABACAL (161)

MASCARENHAS, M. J. (100)

MCINTYRE, ANDREW, (57)

MATA, MARIA EUGENIA (48)

MaT0S, Josk ESTEVES DE (102)

MEDEIROS, A. CANDIDO (9)

MEDEIROS, CARLOS ALBERTO (137,
188)

MEDEIROS, FERNANDO pA C. (138)

Mo1TA, ISABEL (70)

MOITA, MARIA DO RORARIO LEAL
DE OLIVEIRA (103)

MOLLARD, M. (141)

MONTEIRO, JOSE HIPOLITO (51, 169)

MORAIS, JOAQUIM JOsStE PAIS (110,
111, 112)

MOTA, A. TEIXEIRA DA (40)

MOUGENOQT, DENIS (70)

MOUTERDE, R. (77)

MURTEIRA, MARIO (167)

MUSELLEC, PATRICK (72)

NATIVIDADE, J. VIEIRA DA (139)

NAZARETH, J. MANUEL (113)

NIoN, J. (81)

NORONHA, FERNANDO (85)

NortH, C. T. (26, 29)

NoORTON, J. (29)

OLIVEIRA, ANTONIO DE (41, 42)

OLIVEIRA, CARLOS SOUSA (86)

OLIVEIRA, J. M. PEREIRA DE (153)

Pals, JosE MACHADO (140)

PaLaN, C. (63)

PARDE, M. (60)

PAgris, F. (81)

PERDIGAO, JACINTO CORREIA (10, 87)

PETIT, CATHERINE (43)

PicoN, E. (141)

PINTO, A. F. FERREIRA (68, 88)

POITEVIN, J. (141)

RAMALHO, MIGUEL M. (89)

REBELO, FERNANDO (54)

REY, JACQUES (89)

RIBEIRO, ANTONIO (90)

RIBEIRO, JOSE JOLIO CARVALHO
(146)

RIBEIRO, ORLANDO (24, 176)

ROCHE, JEAN (30)

RODRIGUES, JOSE DELGADO (91)

RoMANO, M. (91, 92)

RoMA0, ISABEL (114, 115)

ROSEIRA, MARIA JOAO QUEIROZ (126,
189)

RosseT, J. (76)

RUGET, CH. (77)

SALDANHA, Luis (104)

SALVADO, ANTONIO (45)

SANTANA, FRANCISCO (44)

SANTAREM, RUI (51)

SANTOS JONIOR, JOAQUIM RODRI-
GUES DOS (147)

SCHWAKE, HELMUT PETER (46)

SERRAO, JOEL (47, 48, 116)

SILVA, ANTONIO DA (174)

SILVA, AUGUSTO DA (174)

SiLvA, CARLOS DA (148)

SILVA, ROSA FFERNANDA MOREIRA DA
(149)

SILVANO, JOSE MANUEL BELARD
(163)

S0ARES, A. FERREIRA (84)

SOARES, MARIA MICAELA R. T. (127)

Sousa, H. REYNOLDS DE (26)

Sousa, M. BERNARDO DE (93, 94)

SPEELMAN, H. (61)

SPINDLER, K. (28)

TAMAIN, GUY (95)

TAVARES, L. VALADARES (62)

TEIXEIRA, CARLOS (96, 97, 164)

339

THADEU, D. (81)

THOMAZ, LuUis FILIPE (49)

ToprALov, C. (177)

TRINDADE, MARIA BEATRIZ ROCHA
(119)

VALERIO, NUNO (48)

Vvaz, JoAo Luis pA INES (50)

VENTURA, ANTONIO (178)

VITORINO, NUNO (175)

ZBYSZEWSKI, G. (11, 26, 28, 29)

ZIBROWIUS HELMUT (104)

ABREVIATURAS UTILIZADAS

a, — autor

bibl. — bibliografia
col. — colecgdo

coord. — cocordenador

C.-R. — comptes-rendus

doc. — documento
ed. — edicdo

est. — estampa
fig. — figura

fl. — folha

fot. — fotografia
fr. — francés
graf. — grafico

il. — ilustrado
ing. — inglés
map. — mapa

n.° — namero
n.°s — numerosa
p. — pagina

pol. — policopiado
port. — portugués
quad. — quadro
res. — resumo

s. d. — sem data
sep. — separata
vol. — volume



	2164 088
	2164 089
	2164 090
	2164 091
	2164 092
	2164 093
	2164 094
	2164 095
	2164 096
	2164 097
	2164 098
	2164 099
	2164 100
	2164 101
	2164 102

